
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

 H O T Ă     R Â R EA
Nr. 216 din 29 Septembrie 2022

privind aprobare Studiu de Fezabilitate și indicatori tehnico economici pentru obiectivul de
investiții: ,,Coridor de mobilitate urbană prin crearea pistelor de biciclete și coridor prioritar

pentru mijloc de transport în comun ecologic traseul 1 de la Est -la -Vest 
și traseul 2 de la Sud la Vest in Municipiul Salonta”

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară, 
• Examinând proiectul de hotărâre  privind  aprobare Studiu de Fezabilitate și indicatori tehnico

economici pentru obiectivul de investiții: ,,Coridor de mobilitate urbană prin crearea pistelor de
biciclete și coridor prioritar pentru mijloc de transport în comun ecologic traseul 1 de la Est -la
-Vest și traseul 2 de la Sud la Vest in Municipiul Salonta”;

• Referatul  de aprobare nr.  6497 din data  de 26.09.2022 al  Primarului  Municipiului  Salonta,
d-l Török László în calitate de inițiator;

• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  6497  din  data  de  26.09.2022  întocmit  de  Serviciul
Dezvoltare Urbană;

Având în vedere:
• Prevederilor art. 7, alin. (7), din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul

cadru  al  documentatiilor  tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de  investitii
finantate din fonduri publice, studiul de fezabilitate se aprobă potrivit competențelor stabilite
prin  Legea nr.  500/2002,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  și  Legea  nr.  273/2006,
cu modificările și completările ulterioare;

• Art.  41-46  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  și
completările ulterioare;;

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative -
Republicată, cu modificările şi completările ulterioare.   
Văzând  avizul  favorabil  al Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  protecţia

mediului şi turism,
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a), d) și f), art. 139 alin. (1),

art. 139, alin. (3), lit. d), art. 196 alin.(1) lit.a) coroborat cu art. 5 lit. ee) și  art.197-199 din O.U.G.
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art.  1.  Se  aprobă Studiului  de  Fezabilitate,  înregistrat  cu  nr.5007/27.07.2022  elaborat  de
Asocierea SC.KOMORA SRL în calitate de lider și SC.CARPAT DESIGN CONSULTING SRL pentru
investiția:  ,,Coridor de mobilitate urbană prin crearea pistelor de biciclete și coridor prioritar pentru
mijloc de transport în comun ecologic traseul 1 de la Est - la -Vest și traseul 2 de la Sud la Vest
în Municipiul Salonta”, conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

Art.  2. Aprobarea  indicatorilor  tehnico  economici  și  a  Devizului  General  ai  investiției:
,,Coridor de mobilitate urbană prin crearea pistelor de biciclete și coridor prioritar pentru mijloc de
transport în comun ecologic traseul 1 de la Est -la -Vest și traseul 2 de la Sud la Vest in Municipiul
Salonta”, conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

Art. 3.  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.  4.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri  se încredinţează  Serviciul Dezvoltare

Urbană.

Pag: 1/2 HCLMS nr.216/2022

mailto:primsal@rdslink.ro


Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
           - Instituția Prefectului -  Județul Bihor
           - Primarul Municipiului Salonta
           - Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei
           - Serviciul Dezvoltare Urbană 
           - Serviciul Economic
          - Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net –
Monitorul Oficial Local.
   

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     Contrasemnează,
                   Pirtea Mihai - George                                         SECRETAR GENERAL
                                                                                                  Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                
                                                                                                                         
                                                                                               

                                                                                                                                                                     

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    17    consilieri prezenţi,    17    pentru, ---- împotrivă,    ---     abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.216/2022

Red./dact./ 6 exemplare originale /ex.1 din 6


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară,
	H O T Ă R Ă Ș T E


